Дело № 5-9/8/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 января 2017 года               						         г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя Волков К.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда дело об административном правонарушении в отношении
Никитенко С. С., (г.р)., (сведения)
по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время), (адрес), Никитенко С.С., без назначения врача, путем введения внутривенной инъекции шприцом употребил наркотическое средства –  «ОПИУМ».
В судебном заседании Никитенко С.С. подтвердил указанные обстоятельства, признал свою вину в совершенном правонарушении, на учете у нарколога не состоит.
Кроме признания вины Никитенко С.С.  его вина подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
-протоколом об административном правонарушении 92СВ № 036384 от 08.01.2017;
-рапортом сотрудника ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя;
-признательными объяснением Никитенко С.С.,
-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №89 от 08.01.2017г.
Действия Никитенко С.С. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, квалифицированы правильно.
Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Объективную сторону совершенного правонарушения характеризует факт потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Умышленные действия Никитенко С.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Санкция ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
 	Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Никитенко С.С. при совершении им правонарушения, судом признается его признание вины, раскаяние.
          В ходе судебного разбирательства, в соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ, судом всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства данного дела. Так, в соответствии с требованиями статьи 26.1 КоАП РФ установлены наличие события административного правонарушения, лицо, употребившее наркотическое средство без назначения врача, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, Никитенко С.С. целесообразно назначить прохождение диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
[bookmark: _GoBack]При назначении наказания Никитенко С.С. судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, общественная опасность правонарушения: посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, его личность, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, потому суд считает возможным применить к нему наказание, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде административного штрафа.
         На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 ч. 1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.3 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ
Никитенко С. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере четырех тысяч рублей, который перечислить на следующие реквизиты:
Получатель: УФК России по городу Севастополю (УМВД России по городу Севастополю), ИНН 7706808307, Код ОКТМО 67000000, р/счет №40101810167110000001 в отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001 КПК 920401001, КБК 1881 16 12000 01 6000 140; назначение платежа: «административные штрафы и другие санкции».
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок № 8 Гагаринского судебного района г. Севастополя по адресу: г. Севастополь, ул. Правды, 10.
Возложить на Никитенко С.С., обязанность в течение трех дней со дня вступления в силу указанного постановления пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница».
Контроль над исполнением Никитенко С.С. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия возлагается на УНК УМВД России по г. Севастополя.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 8 в течение 10 суток.

Мировой судья 								К.В. Волков